
ŽIVOTOPIS 

IVAN HENDRUK 

Ivan Hendruk se narodil  2. února 1942 ve vesnici Kosovská Polana (ukr. Kosivska Poljana), 

která se tehdy nacházela v Podkarpatská Rusi, okrese Rachov. Dnes je součástí ukrajinské 

Zakarpatské oblasti. 

Na konci léta v roce 1945 opustila rozvětvená rodina v několika vlnách Podkarpatskou 

Rus, aby se usadila v Čechách. Mezi prvními byl dědeček, který odjel do Prahy zajistit 

dokumenty. V další vlnách odešla babička a maminka s malým Ivanem. Stalo se tak 

několik měsíců poté, co Československo se dohodlo se Stalinem na připojení 

Podkarpatské Rusi k Sovětskému svazu. Iniciátorem odchodu byl dědeček, který za první 

světové války jako rakousko-uherský voják padl do ruského zajetí na východní frontě. Zde 

měl možnost poznat hrůzy nastupujícího bolševického režimu. Otec zůstal v Podkarpatské 

Rusi, žili v té době s maminkou odloučeně. 

Nejdříve se dědeček, babička a maminka s malým Ivanem usadili v Podmoklech v Děčíně, 

kde hospodařili v přidělené usedlosti s dalšími členy rodiny. Protože se Podmokly 

nacházely v sovětské okupační zóně, rozhodl dědeček, že odejdou v roce 1946 směrem na 

západ, do americké okupační zóny, přesněji do Těšova u Mariánských Lázní. Dědeček 

s babičkou zde dostali statek a maminka malé hospodářství po odsunutých Němcích. 

Malý Ivan začal navštěvovat obecní školu v nedalekém Milíkově, pak v Chebu. 

V padesátých letech přišla kolektivizace, které se rodina bránila, ale nakonec  

hospodářství upustila a odešla do Habartova na Sokolovsku.  

Ivan se vyučil na zedníka v Chebu, poté pracoval různě na 

stavbách. V roce 1970 se oženil s paní Halinou, která pocházela také z Podkarpatské Rusi, 

z 30 km vzdálené vesnice Jasiňa. Měli jednoho syna Alexandra. V roce 1980 se 

přestěhovali do Karlových Varů, kde žili v ulici Kolmá a kde manželka učila na gymnáziu. 

Do důchodu odešel v roce 2003.  

V současné době žije v obci Pila u Karlových Varů. Rád čte historické knížky a jezdí na 

kole. Dříve hodně hrál fotbal a lyžoval. 

 

Čtení o Zakarpatsku – odkaz na e-book 

https://www.canva.com/design/DAFcPWc3i-

w/osjACNSR2cHbZehBBxp3FA/view?utm_content=DAFcPWc3i-

w&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebutton 


